3
 Дело №1-42-02/2023
(1-42-88/2022)
УИД: ***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2023                                                                                            гор. Евпатория
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инны Олеговны при помощнике судьи М.А. Данелян, с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Евпатории – Журавлева А.Г., защитника адвоката Пилипенко  К.Н., подсудимого   Параваева Константина Викторовича, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении
Параваева Константина Викторовича, ****, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Параваев Константин Викторович обвиняется в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах.
*****., правомерно находясь *** имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил находящийся на стене в комнате указанной квартиры телевизор фирмы «***», модель ***, в корпусе белого цвета, стоимостью ***, принадлежащий ****
После чего Параваев К.В. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему *** имущественный вред в размере ***, который не является для него значительным.
Параваев Константин Викторович обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В  судебном заседании защитник заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с истечением сроков привлечения к уголовной ответственности.
Подсудимый поддержал заявленное ходатайство, указал на согласие на прекращение дела по данному основанию, будучи предупрежденным о том, что оно не является реабилитирующим. Последствия прекращения дела разъяснены и понятны.
Прокурор против удовлетворения ходатайства не возражал.
К моменту рассмотрения уголовного дела истек установленный ст. 78 УК РФ срок давности привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158  УК РФ.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
В соответствии с ч. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 3 - 6 ч. 1 ст. 24 и п. 3 - 6 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.
Согласно ч. 2 ст. 27 УПК РФ, прекращение уголовного преследования по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ не допускается, если подозреваемый или обвиняемый против этого возражает. В таком случае производство по уголовному делу продолжается в обычном порядке.
В соответствии с п. 25 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 27.06.2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого. При этом не имеет значения, в какой момент производства по делу истекли сроки давности уголовного преследования.
В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если после совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. При этом сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.
Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, в соответствии п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ срок давности уголовного преследования  за данное преступление истек, подсудимый выразил свое согласие на прекращение уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования добровольно и в присутствии защитника, суд пришел к  выводу о необходимости  прекращения уголовного дела в отношении Параваева К.В.
На основании ст. 78 УК РФ и руководствуясь ст. 25, 254 УПК РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело в отношении Параваева Константина Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, производством прекратить в связи с истечением сроков давности уголовного преследования на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Параваева Константина Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, от уголовной ответственности освободить в связи с истечением сроков давности уголовного преследования на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Вещественные доказательства по делу: копию договора комиссии ***- хранить в материалах дела,
Телевизор , переданный ****., оставить последнему по принадлежности.
 Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья					И.О. Семенец